testimonianza del 425 ca. di AUG. *serm.* 316, 5, relativa a un'immagine del martirio ad Ippona, forse realizzata per festeggiare la traslazione delle reliquie del santo (*Dulcissima pictura est haec, ubi videtis sanctum Stephanum lapidari, videtis Saulum lapidantium vestimenta servantem*) lascia ipotizzare che l'episodio, particolarmente caro alla devozione dei fedeli, facesse già parte del repertorio figurativo "allargato" di inizio V sec.: per la metà del V sec. si veda anche la testimonianza del Cod. Barb. lat. 4406, fol. 89 relativa alle raffigurazioni della navata di S. Paolo fuori le Mura (PROVERBIO, *La decorazione delle basiliche paleocristiane*, p. 331-335). PILLINGER, p. 109-110 richiama inoltre una miniatura del fol. 82r del cod. Vat. gr. 699 della già citata *Topografia cristiana* di Cosma Indicopleuste (analoghe sono anche quelle del cod. Laur. Plut. IX.28, fol. 170v e del cod. Sin. cod. Sin. gr. 1186, fol. 126r; WOLSKA-CONUS, *Cosmas Indicopleustès*, vol. II, p. 316-319), nonché analoghe scene di lapidazione relative ad altre vicende bibliche (i vecchioni tentatori di Susanna; Paolo secondo *Act.* 14, 6-20) in manufatti di metà IV sec., a dimostrazione che rappresentazioni formalmente analoghe non erano sconosciute all'epoca di Prudenzio.

**XLV.** In un tetrastico che appare come un'ultima appendice della serie dedicata ai miracoli, Prudenzio descrive la guarigione avvenuta presso la Bella Porta di Gerusalemme (*Act.* 3, 1-11: <sup>1</sup>*Id in ipsum autem Petrus et Johannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam.* <sup>2</sup>*Et quidam vir, claudus ex utero matris suae constitutus, portabatur: quem ponebant cotidie ad ianuam templi, quae dicitur Speciosa, ut peteret eleemosynam ab introeuntibus in templum. [...]* <sup>6</sup>*Dixit autem Petrus: Argentum et aurum non est mihi: quod autem habeo, hoc tibi do: In nomine Iesu Christi Nazoraei surge, et ambula* <sup>7</sup>*Et adprehendens eum dextera manu, elevavit: confestim autem confirmati sunt eius gressi, et plantae*<sup>95</sup>).

**Porta manet templi:** il racconto procede dalla descrizione del luogo in cui l'episodio era avvenuto, ancora esistente almeno fino al VI sec. (PETR. DIAC. *lib. loc. sanct.* C 3: *Subtus templum Domini ab oriente est porta Speciosa, unde Dominus intravit sedens supra pullum asine. Ibi et Petrus claudum sanavit*; ITIN. Anton. *Plac.* 17: *Portae Speciosae, quae fuit templi, cuius liminare et tribulatio stat*): il v. *manet* equivale infatti a *stat* di v. 121 e *perstat* di v. 163.